



MEC – Ministério da Educação  
Esplanada dos Ministérios, Bloco L, Anexo I, sala 313  
CEP 70047-900 Brasília-DF  
Telefone (61) 2022-7034 Fax (61) 2022-7041

## ESCLARECIMENTO II

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 52/2012 Processo nº. 23000.010944/2012-32

Senhores Licitantes,

Em relação a questionamento formulado por empresas interessadas em participar da licitação em referência, e após consultar a área técnica responsável deste Ministério, informamos o que se segue:

#### PERGUNTA 1:

*“... pois queria saber as quantidades dos veículos por região e sua diárias mensal ou anual por cada região, pois no edital está meio confuso de se entender?”*

#### RESPOSTA 1:

As quantidades de veículos máximas são as próprias diárias em seus fatores restantes, contudo o quantitativo que normalmente é utilizado é de 1 a 5 veículos, sendo o mais comum a solicitação de 1 veículo por pedido por 3 dias. As quantidades são conforme a tabela 10.1. do Termo de Referência. Neste contexto foi montada outra tabela que melhor explicita:

ITEM	SERVIÇOS POR REGIÕES	Total de <u>diárias</u> máximo	Total de veículos	Previsão de total de veículos por O.S.
I	NORTE	324	324	5
II	NORDESTE	288	288	5
III	CENTRO-OESTE (exceto DF e Entorno)	216	216	5
IV	SUDESTE	576	576	5
V	SUL	252	252	5

É possível que sejam pedidas as diárias do ano em 1 dia, mas esta situação é improvável e nunca aconteceu, sendo que já aconteceu um máximo de 3 veículos em 1 dia para o MEC onde desta maneira estima-se um máximo de 5 veículos em 1 dia. Assim, **é previsto que podem ser pedidos em média de 1 a 5 veículos por dia ou evento.**



## **PERGUNTA 2:**

*“Em quais cidades/regiões/municípios da Região Norte, item I, do ANEXO I do TERMO DE REFERÊNCIA, os veículos deverão executar os serviços?”*

## **RESPOSTA 2:**

Teoricamente em qualquer cidade desta região que tenha condições de tráfego de veículos. Caso fatos supervenientes impactem na execução, como por exemplo uma enchente ou uma manifestação, os serviços podem ser suspensos até a liberação desta área. No caso de regiões atendidas por barcos ou aéreo para acesso, serão analisadas as condições da empresa para esta execução e o tempo para disponibilização dos serviços, mas com certeza em todas as capitais o serviço deve ter condições de ser realizado.

## **PERGUNTA 3:**

*“Em qual local da Região Norte, item I, do ANEXO I do TERMO DE REFERÊNCIA o veículo deverá ser entregue?”*

## **RESPOSTA 3:**

Dependerá de cada demanda, mas normalmente nos hotéis ou aeroportos (desde que seja permitido, ou seja, se o servidor não recebeu o auxílio de transfer para o trecho aeroporto-hotel).

## **PERGUNTA 4:**

*“Serão quantos veículos para Região Norte, item I, do ANEXO I do TERMO DE REFERÊNCIA?”*

## **RESPOSTA 4:**

A quantidade depende da demanda ou da execução. Conforme tabela 10.1 estão indicadas 84 diárias de 24 horas para esta execução. Assim é possível que sejam pedidos 84 veículos em 1 dia, mas nunca esta situação aconteceu, sendo que o normal é uma demanda de 1 a 5 veículos por evento.



## **PERGUNTA 5:**

*“De acordo com o ANEXO I, do TERMO DE REFERÊNCIA, item 6, subitem 6.1.1 da página 3/24. Solicito maiores esclarecimentos sobre CATEGORIA GRUPO III, onde eu posso encontrar as especificações?”*

## **RESPOSTA 5:**

As especificações são as ali descritas, assim o que será exigido quanto a veículos será: “Veículo de Transporte Institucional: deverá ter, no máximo, 2 anos de uso, potência mínima 2.0, tipo sedan, movido à gasolina ou a bi-combustível (gasolina/álcool), com 4 portas, ar condicionado, vidros e travas elétricos, capacidade para 05 (cinco) passageiros (incluindo o motorista), cor escura, preferencialmente, preta e com todos os acessórios obrigatórios exigidos pelo Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN” . Assim quando a licitante apresentar o veículo em sua proposta será conferido se existe o atendimento a essa exigência.